
CHARTOTERAPIA to pomaganie 
chartom - leczenie rannych, adopcja bez-
domnych, ratowanie psów i obdarowywanie 
ich szczęśliwym życiem. 

Chartoterapia to również leczenie chartami 
- każdy właściciel charta wie, że te psy zmie-
niają życie. podnoszą jego jakość i pomagają 
radzić sobie z codziennością.

Chartoterapia to nieformalna grupa ludzi, 
którzy lubią charty (z wzajemnością).

FUNDACJA WZAJEMNIE POMOCNI

Fundację założyły dwie lekarki weterynarii – siostry Małgorza-
ta i Izabella Szmurło. Obie mają za sobą kilkadziesiąt lat 
doświadczenia w pracy ze zwierzętami. Ich miłość do chartów 
trwa blisko 50 lat – zawdzięczamy im odtworzenie prawie 
całkowicie wytępionej po II Wojnie Światowej naszej rodzimej 
rasy chartów – chartów polskich – żywego reliktu kultury 
naszych przodków. Prowadzą najstarszą  hodowlę chartów 
polskich, a także wspierają wszelkie inicjatywy związane 
z promocją dobrostanu psów w typie charta. Obecnie Fundacja 
Wzajemnie Pomocni ma pod opieką psy, koty i zwierzęta 
gospodarskie (większość podopiecznych jest do adopcji). 
To także ośrodek rehabilitacji zwierząt dzikich im. Prof. Simony 
Kossak (jeden z nielicznych w Polsce ze stałą opieką weteryna-
ryjną). Fundacja prowadzi także niewielką przychodnię wetery-
naryjną. 

Nasza nieformalna grupa Chartoterapia działa już od 2021 
roku i skupia coraz więcej osób, obecnie jest to kilkadziesiąt 
osób aktywnie działających w całej Polsce oraz kilkuset 
sympatyków. Współpracę z Fundacją Wzajemnie Pomocni 
rozpoczęliśmy na początku lutego 2023, wspierając działania 
na rzecz adopcji bezdomnych chartów znajdujących się pod jej 
opieką. 

Obecnie Fundacja Wzajemnie Pomocni opiekuje się blisko 
setką zwierząt. Jak możemy pomóc?

Fundacja Wzajemnie Pomocni
05-180 Pomiechówek 

Przelew krajowy
80 8011 0008 0020 0206 6936 0001 
Przelew zagraniczny 
SWIFT POLUPLPR PL80 80110008 0020 0206 6936 0001

Wesprzyj nasze zbiórki 
www.ratujemyzwierzaki.pl/nie-przetrwamy
www.ratujemyzwierzaki.pl/modernizacja
www.ratujemyzwierzaki.pl/odczarowac-strach
 
PayPal: iszmurlo@yahoo.com 
Możesz podarować nam 1,5%
Organizacja: Fundacja FaniMani
KRS: 0000507234
Cel szczegółowy: 1541 
nr konta 46 2530 0008 2058 1028 6152 0001

Zrób zakupy w sklepie www.szopfilantrop.pl i wrzuć coś do 
naszego koszyczka!
 
Zrób zakupy poprzez FaniMani: 
fanimani.pl/.../74e8718c2d1d45c296bd4d6f23ef5431/

fot. Adam Polak

Partnerem Chartoterapii jest 
Fundacja CEMEX Budujemy 
Przyszłość.

Zeskanuj kod 
i wesprzyj naszą zrzutkę!



CIĘŻKI LOS CHARTÓWHISTORIA
VI wiek p.n.e. traktuje się szacunkowo jako datę powstania 
rasy - wizerunki chartów zdobią ceramikę z Mezopotamii w 
tym okresie. Zamieszkiwały stepy południowo-zachodniej Azji, 
północnej Afryki, stąd trafiły do Europy. Dziś charty to wiele 
różnych ras:
- charty angielskie - greyhoundy i whippety, charty polskie, 
charty rosyjskie - borzoje, charty afgańskie, charty perskie 
saluki, charty afrykańskie azawakh, charty arabskie sloughi, 
charty irlandzkie - irish wolfhounds, charty szkockie - deerho-
unds, charty hiszpańskie - galgos, charty węgierskie - magyar 
agar, charciki włoskie

PRĘDKOŚĆ
Charty są najszybszymi psami. 
Rozwijają prędkości rzędu 40-60 
km/h. Rekordowy pomiar prędko-
ści greyhounda wyniósł 72 km/h.

PRAWO ŁOWIECKIE
Charty traktowane są w Polsce jako „broń biała”, a używanie 
ich do polowań jest zakazane. Przepisy Ustawy Prawo 
Łowieckie nakazują uzyskanie zezwolenia na hodowlę i/lub 
utrzymywanie chartów rasowych i/lub ich mieszańców. 
Wniosek o takie zezwolenie należy złożyć w Starostwie 
Powiatowym. UWAGA – nie ma obowiązku podawania 
danych konkretnego psa we wniosku! Zezwolenie ma charak-
ter ogólny i jest związane z miejscem zamieszkania właścicie-
la, a nie z konkretnymi psami.

KŁUSOWNICTWO - POLSKA

W Polsce często zdarza się, że charty są nielegalnie wykorzy-
stywane do polowań. Grożą za to surowe kary łącznie 
z bezwzględnym ograniczeniem wolności (WIĘZIENIE). 
Mimo to kłusownictwo jest w niektórych rejonach kraju 
powszechne. Charty wykorzystywane w tym procederze są 
przetrzymywane w niegodnych warunkach. Ukrywane przed 
sąsiadami, władzami lokalnymi, policją. Często głodzone – 
rzekomo dla zwiększenia skuteczności polowań. Nie mają 
opieki weterynaryjnej. Po kontuzjach – porzucane lub zabija-
ne.

WYŚCIGI HAZARDOWE

W kliku krajach nadal wykorzystuje się charty do wyścigów. 
Wielka Brytania, Australia, kraje Bliskiego Wschodu to 
miejsca, gdzie na torach wyścigowych charty są eksploato-
wane w  gonitwach hazardowych. Co w tym złego? Niestety 
grupowe wyścigi powodują, że psy biegają na granicy swoich 
możliwości. Prowadzi to często do skomplikowanych kontu-
zji, których leczenie bywa nieopłacalne dla właścicieli, więc 
kończy się zabiciem charta. Smutny los czeka również charty, 
które są już zbyt wolne by wygrywać.

HODOWLE / PSEUDOHODOWLE / ADOPCJE

Szlachetna uroda chartów sprawiła, że stały się popularne, 
a ich rozmnażanie dochodowe. Jeśli chcesz kupić charta, 
upewnij się, że nie płacisz pseudohodowcom, gdzie 
suki-matki są eksploatowane bez opieki weterynaryjnej, 
chore i zapchlone. Trzymane na zewnątrz, na łańcuchach lub 
w ciasnych klatkach. Całkowicie pozbawione ruchu niezbęd-
nego dla dobrostanu rasy.
Jeśli cena psa jest rażąco niska – rzędu kilkuset złotych – to 
niemożliwe, żeby hodowla mogła zapewnić właściwe warun-
ki psom. Kupując psa w takim miejscu przyczyniasz się do 
cierpienia zwierząt. Prawdziwa hodowla dba o dobrostan 
suk i szczeniąt, a mioty nie są zbyt częste. Cena zakupu psa 
z prawdziwej hodowli może wydawać się wysoka, ale 
odzwierciedla prawdziwe koszty utrzymania psów i zapew-
nienia im zdrowego rozwoju. Możesz poszukać swojego 
charta w schroniskach dla zwierząt – szukaj w małych 
miejscowościach w Świętokrzyskim, Łódzkim czy na  
Mazowszu. Poszukaj organizacji wspierających adopcje 
chartów. Zajrzyj na strony Fundacji Wzajemnie Pomocni 
i innych podobnych organizacji społecznych.

1 lutego został nazwany Dia del Galgo, czyli Dniem Charta. 
Co roku, w pierwszą niedzielę lutego, w całej Hiszpanii oraz 
w wielu miastach Europy odbywają się wielotysięczne 
marsze w obronie praw psów myśliwskich w Hiszpanii. 
Niestety lobby myśliwskie jest w tym kraju niezwykle silne, 
a zmiana przepisów bardzo trudna. Hiszpania jest jedynym 
krajem w Europie, gdzie charty traktowane są jak przedmio-
ty. Zwróć uwagę na los chartów, będąc na wakacjach 
w Hiszpanii!

MYŚLISTWO - HISZPANIA

W Hiszpanii polowanie w charta-
mi jest legalne. Psa myśliwskiego 
rasy galgo (chart hiszpański) lub 
podenco można kupić już za kilka 
euro. Niestety, kiedy pies przesta-
je być skuteczny, jest porzucany 
lub okrutnie zabijany.

Szacuje się, że w Hiszpanii rocznie 
ginie nawet 100 000 psów rasy 
galgo i podenco. Co roku, po 
zakończeniu sezonu myśliwskie-
go, w dniu 1 lutego zaczyna się 
masakra niepotrzebnych galgos. 
Są torturowane, wieszane na 
drzewach, zrzucane ze skał, 
wrzucane do jaskiń, dołów 
i studni. 


